
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  
 

Žádám o radu, jak postupovat v následující věci. Již delší dobu skupina občanů obce 

vede proti mé osobě kampaň založenou na nepravdivých skutečnostech, která mě 

bohužel velmi poškozuje. Pro ilustraci přikládám materiály vydávané v naší obci 

některými občany. Pro posouzení také přikládám obecní zpravodaj, kterým chci 

ukázat, jak přistupujeme k informování veřejnosti. 

 

Bohužel poslední štvavý leták už dosáhl takové míry lží a osobních útoků, že 

zvažuji podání žaloby. Prosím o radu, zda je tento postup s ohledem na povahu 

materiálů adekvátní. Budu ráda za každou radu v této složité situaci. 

 

 

Odpověď:  

 

Vážená paní starostko, 

 

velmi dobře chápu složitost situace, ve které se nacházíte. Je nicméně velkou otázkou, zda 

nejlepší možné řešení spočívá ve využití prostředku, jakým je žaloba na ochranu osobnosti. 

 

Jednak mám obavu, že by Vás – v předvolebním období – poškodilo podání žaloby samo o 

sobě, jednak – a to je závažnější argument – nelze s jistotou předvídat výsledek případného 

sporu. 

 

Jde totiž o to, že podle konstantní judikatury českých i evropských soudů je osobám činným 

v politice poskytován menší standard ochrany, než je tomu u osob vně této oblasti. Jednoduše 

řečeno – politici musí strpět vyšší množství a intenzitu zásahů než lidé mimo politiku. 

 

Jiná věc je, že v případě těchto zásahů, které se mohou dotknout osobnostních práv dotčené 

osoby, je třeba rozlišovat mezi výroky faktickými (u nich lze říci, zda jsou pravdivé, či nikoli) 

a výroky hodnotícími.  

 

V zásadě je možné konstatovat, že druhý typ výroků je žalovatelný jen velmi obtížně, 

v případě prvého to ovšem v úvahu přichází: zejména tehdy, když jsou ona tvrzení lživá. 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 18. 7. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.4. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci podání žaloby 



 

2 
 

Takovéto posouzení ovšem může provést jen osoba, jíž jsou dostatečně známy všechny 

okolnosti a souvislosti, za níž se nemohu v žádném případě považovat. Doufám nicméně, že 

Vám tato informace pomůže v rozhodování. 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


